
  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.9 del 31-07-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 1 

 
Determinazione 

II Settore Servizi Sociali e Culturali 
 

REG. GEN 237 DEL 31-07-2024 
 

REG. INT. N° 9 DEL 31-07-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Oggetto: DECRETO-LEGGE 4 maggio 2023, n. 48 -Misure urgenti per l'inclusione 
sociale e l'accesso al mondo del lavoro  G.U. n.103 del 4-52023- LIQUIDAZIONE 
 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000;  
VISTO il d.lgs. n. 165/2001;  
VISTO il d.lgs. n. 118/2011;  
VISTO lo Statuto comunale;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni 
PREMESSO che: 
 il Comune di Orta di Atella con delibera di C.C. n. 19 del 01/09/2023 ha dichiarato il 

dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e ss., del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);  

 Richiamato l'art. 250 comma 1 del TUEL che così dispone "Dalla data di 
deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di 
bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale non può impegnare per 
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente 
previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso, 
comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza 
non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, 
con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la 
posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato 
predisposta dallo stesso";  

 non risulta approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12/02/2024 è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12/02/2024 è stata approvata 

l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 2023/2025 ed inviata al 
Ministero dell’Interno – Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali ai 
sensi dell’articolo 259, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.9 del 31-07-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 2 

 l’ente durante la procedura di risanamento è tenuto ad operare, in materia di gestione 
di bilancio, secondo i dettami dell’art. 250, c. 2 del TUEL; 

 Con decreto del Sindaco n. 22 del 16/07/2024 si attribuisce alla scrivente la 
responsabilità di EQ del II° Settore servizi sociali e culturali, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del d.lgs. n. 267/2000; 

 
VISTI 

- Il D.Lgs 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed Enti Locali;  

- la Legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;   

- La Legge regionale n. 11/ 2007 e s.m.i;  D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e 
coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della 
Legge 8/11//2000, n.328" e s.m.i;   

- la Delibera ANAC n 32 del 20/01/2016 “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del 
terzo settore e alle cooperative sociali” e s.m.i;   

- il decreto 24 luglio 2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze (registrato presso la Corte dei conti 
In data 23 agosto 2023), in attuazione dell’art. 42, co. 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, 
n. 48 (convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85), è stato ripartito per 
il 2023 ai Comuni il Fondo per le attività socio-educative in favore dei minori;  

- le Linee Guida per le spese ammissibili pubblicate sul sito 
https://famiglia.governo.it/media/q1blkcxs/centri-estivi-spese-ammissibili.pdf 

- al Comune di Orta di Atella è stato destinato l’importo di € 44.567,98 per le attività 
socioeducative in favore dei minori da realizzarsi nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 
2023 secondo le linee guida previste dallo stesso Dipartimento per le politiche della 
famiglia - Presidenza del Consiglio dei ministri. 

RICHIAMATA 
- la Delibera di G.C. n. 8 del 07/07/2023 ad oggetto “DECRETO-LEGGE 4 maggio 2023, 

n. 48 “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro – G.U. n.103 
del 4-5-2023. Adesione” con la quale sono stati fissati gli indirizzi per la realizzazione di 
attività socioeducative destinate ai minori residenti;   

- la Determina n. 379 del 24/07/2023 “DECRETO-LEGGE 4 maggio 2023, n. 48 “Misure 
urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro – G.U. n.103 del 4-5-2023 
con la quale è stato dato Avviso di Manifestazione d’Interesse con data di scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata al 18.08.2023; 

- la Determina n. 410 del 21/08/2023 con la quale si è dato atto dell’istruttoria svolta dalla 
responsabile del settore servizi sociali e con la quale sono state approvate le proposte di 
co-progettazione e co-gestione a favore dei minori residenti nel Comune di Orta di Atella 
per un importo totale di 32.000,00 euro a valere sul “DECRETO-LEGGE 4 maggio 2023, 
n. 48 “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro – G.U. n.103 
del 4-5-2023 e con la quale è stato precisato che le restanti somme saranno accertate ed 
impegnate con atti successivi; 

-  la Determina n.507 del 20/10/2023 con la quale è stato precisato che le risorse accertate, a 
valere del “DECRETO-LEGGE 4 maggio 2023, n. 48 “Misure urgenti per l'inclusione 
sociale e l'accesso al mondo del lavoro – G.U. n.103 del 4-5-2023 ammontano ad euro 
44.567,98 e che vengono impegnate per le attività socio educative per un totale di euro 
32.000,00 come tipologia di spesa al cap. 1390 e come tipologia di entrata al cap. 68.3; 

- La Delibera del G.C. n. 42 del 5/12/2023 con la quale si stabiliva che parte del 
finanziamento di cui al DECRETO LEGGE 24 LUGLIO 2023 del Ministro per la 

https://famiglia.governo.it/media/q1blkcxs/centri-estivi-spese-ammissibili.pdf


  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.9 del 31-07-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 3 

famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, venisse destinato alle attività natalizie, ovvero euro 11.284,02 al cap. 1390 in 
uscita e al cap. 68/3 in entrata, già incassate con R.682/2023 

- La Determina n. 611 del 27/12/2023 avente ad oggetto “DECRETO LEGGE 24 LUGLIO 
2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, con la quale sono state impegnate le somme 
destinate alla realizzazione del programma degli eventi natalizi, frutto del lavoro di rete 
svolto con le scuole, le associazioni e le parrocchie del territorio, pubblicato all’albo 
pretorio del comune, per un totale di euro 11.284,02 al cap. 1390 in uscita e al cap. 68/3 in 
entrata, già incassate con R.682/2023. 

CONSIDERATO CHE  
- la Responsabile del settore servizi sociali e culturali Dott.ssa Annarita Borriello ha 

richiesto agli Enti una integrazione dei documenti ai fini della rendicontazione a valere sul 
“DECRETO-LEGGE 4 maggio 2023, n. 48 “Misure urgenti per l'inclusione sociale e 
l'accesso al mondo del lavoro – G.U. n.103 del 4-5-2023, depositata agli atti d’ufficio; 

- l’integrazione documentale pervenuta al protocollo generale depositata agli atti d’ufficio 
da parte degli enti realizzatori delle attività rivolte ai minori; 

VISTO l’Art. 55 D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” che stabilisce “In 
attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 
omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale 
degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e 
coprogettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 
agosto 1990, n. 241, nonche' delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in 
particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona.” 
ACQUISITE le rendicontazioni da parte degli Enti per la realizzazione delle attività svolte a 
favore dei minori residenti presso il Comune di Orta di Atella nel periodo compreso tra 
settembre 2023 a dicembre 2023; 
VISTA la nota di credito a storno della fattura n.2 del 26/01/2024 con prot. gen. 
16180 del 25-07-2024 da parte della Cooperativa Gioia di vivere; 
ACQUISITA la fattura n.31 del 29/07/2024 di importo totale di euro 5.248,95 (€ 4.999,00 di 
imponibile e € 249,95 di iva) , da parte della Cooperativa Gioia di vivere;  
ACQUISITA la fattura n.188 del 30/07/2024 di importo totale di euro 1.830,00 (€ 1.500,00 di 
imponibile e € 330,00 di iva) da parte della Tipografica 1 SRL; 
ACQUISITA la fattura n. 69 del 30/07/2024 di importo totale di euro 4.880 ( € 4.000,00 di 
imponibile e € 880,00 di iva) da parte di Smart Job Orta di Atella; 
CONSIDERATO CHE le rendicontazioni si riferiscono a prestazioni effettivamente e 
correttamente rese;  
VISTO il DURC prot. INAIL_43894622 con scadenza il 25/09/2024; 
VISTO il DURC prot. INPS_40450673 con scadenza il 31/07/2024; 
RITENUTO necessario acquisire i seguenti CIG ora per allora: 

 
 ASSOCIAZIONE OASI NATURA VIVA – B29A4215E9; 
 ASD SPORTING CLUB SUCCIVO - B29A4AEA43; 
 ARTE NOVA APS - B29A4F8755; 
 COOPERATIVA SOCIALE GIOIA DI VIVERE - B29A5359AB; 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.9 del 31-07-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 4 

 SMART JOB ORTA - B29A56621D; 
 ASSOCIAZIONE PIU CHE VINCITORI - B29A58E31F; 
 TIPOGRAFICA 1 SRL PARETE - B29A62C581; 
 TERRANTICA ODV - B29A5C2E05; 
 ASD LAVAGABONDI ART E SNOW - B29A5DC37D; 
 MY LITTLE PARTY - B29A5F9B69; 
 MAI CONTRO CUORE - B29A60447F; 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in posizione di conflitto anche solo potenziale, 
ai sensi della L. 190/12 e s.m.i nonché del codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
adottato con DPR 62/13; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi art. 13 e 
14; 
 

 
DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente richiamate e sostanziali 
DI LIQUIDARE 

- L’importo di euro 4.999,00  a favore di OASI PARCO AMBIENTALE NATURA 
VIVA, sede legale in Via Tinto N°13, Succivo (CE), sede Operativa Via Astragata, 
Succivo (CE) P.IVA\CODICE FISCALE 90041850612, per le attività svolte attestate con 
ricevute di pagamento e scontrini, con accredito sull’IBAN 
IT15S0306909606100000159865; 

- L’importo di euro 4.999,00  a favore di ASD Sporting Club Atella ad Orta di Atella (CE) 
in Via Garibaldi n.77, Codice fiscale / Partita Iva: 90002510619, , per le attività svolte 
attestate con ricevute di pagamento e scontrini, con accredito sull’ IBAN 
IT29G0306909606100000193087; 

- L’importo di euro 4.000,00  a favore dell’Associazione culturale Arte Nova, sede legale 
Via Trivio del Castagno 9 – Succivo (CE) C.F./P.IVA 90002510619, , per le attività svolte 
attestate con ricevute di pagamento e scontrini, con accredito sull’IBAN 
IT55G0306909606100000190679; 

- L’importo di euro 5.248,95 (€ 4.999,00 di imponibile e € 249,95 di iva) a favore della 
Cooperativa Sociale Gioia di Vivere Sede Legale e Operativa: Strada Provinciale 
Teverola/Casaluce, 75 – 81030 Teverola (CE) P.I./C.F. 05159920650 con accredito 
sull’IBAN IT34H0306909606100000133220; 

- L’importo di euro 4.880 ( € 4.000,00 di imponibile e € 880,00 di iva) a favore di Smart 
Job con sede legale in Via Bugnano Orta di Atella (CE) C.F./P.IVA 90049740617, , per le 
attività svolte attestate con ricevute di pagamento e scontrini, con accredito sull’IBAN 
IT92O0306974932100000008792; 

- L’importo di euro 4.999,00  a favore dell’Associazione più che vincitori con sede legale 
in Viale Risorgimento,10 Casoria (NA) P.IVA/C.F 93041590634, , per le attività svolte 
attestate con ricevute di pagamento e scontriniv con accredito su IBAN 
IT86W0306909606100000072254 

- L’importo di euro 1.830,00 (€ 1.500,00 di imponibile e € 330,00 di iva) a favore della 
Tipografia 1 SRL sede legale in via Pastore, 19 Parete (CE) p.iva/c.f. IT04145960615, , 
per le attività svolte attestate con ricevute di pagamento e scontrini, con accredito sull’ 
IBAN IT35R0306974795100000008833. 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.9 del 31-07-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 5 

DI IMPUTARE la spesa totale di euro 30.955,95 sul Capitolo di Bilancio in uscita 1390 i.c. 
234/2023; 
DI LIQUIDARE 

- L’importo di euro 4.500 a favore della ODV Terrantica con sede legale in Via Cavone,77 
Frattaminore (NA) P.IVA/C.F. 95272410630, per le attività svolte attestate con ricevute di 
pagamento e scontrini, con accredito sull’IBAN IT91A3609201600969812608866; 

- L’importo di euro 2.500,00 a favore ASD LAVAGABONDI ART E SNOW con sede 
legale in Via Saverio Caporaso, 10 Cardito (NA) c.f/p.iva 93071910637, , per le attività 
svolte attestate con ricevute di pagamento e scontrini, con accredito sull’IBAN 
IT49J0200839892000420671100; 

- L’importo di euro 2.000,00 a favore di MY LITTLE PARTY con sede legale in Orta di 
Atella (CE) in Via Alberto Sordi, 5 C.F./P.IVA 90049430615, , per le attività svolte 
attestate con ricevute di pagamento e scontrini, con accredito sull’IBAN 
IT55W0623074792000057587768; 

- L’importo di euro 1.000,00 a favore dell’Associazione MAI CONTRO CUORE con sede 
legale in Orta di Atella (CE) n Via Collodi, 1 p.iva/c.f. 90048820618, , per le attività 
svolte attestate con ricevute di pagamento e scontrini, con accredito sull’IBAN 
IT51S0304789350000220106864. 

DI IMPUTARE la spesa totale di euro 10.000,00 IVA esclusa sul Capitolo di Bilancio in 
uscita 1390 i.c. 307/2023; 
DI PRECISARE un avanzo di euro 1283,96 sull’impegno contabile 309/2023; un avanzo di 
euro 1.044,05 i.c. 234/2023; un avanzo di euro 1284,02 sull’i.c. 307/2023  
DI RESTITUIRE le somme avanzate, secondo le modalità previste indicando nella causale 
di pagamento che “ LE SOMME SONO RESTITUITE AI SENSI DEL FINANZIAMENTO DI 
CUI ALL’ART.42 DEL DL. 48/2023”; 
DI DARE ATTO che le fatture sono soggette al sistema dello split payment; 

DI DARE ATTO che in relazione al presente atto non sussistono in capo alla sottoscritta 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 242/1990 e 
dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge 190/2012;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria;  
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013.  
 
 
 
 

 Il Responsabile del II Settore Servizi Sociali 
e Culturali 

 

 ( Giulia Natale) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.9 del 31-07-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 6 

 


